

Số: 68/KH-UBND

Bình Lục, ngày 14 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại

Thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2020/NĐ-CP); Kế hoạch số 2390/KH-UBND ngày 07/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt đầy đủ và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Nghị định số 55/2020/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm thống nhất, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác thi hành án đối với pháp nhân thương mại, góp phần đảm bảo an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, nghiêm túc, thiết thực, bảo đảm đúng chức năng và phân công nhiệm vụ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành và các đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện, có sự hướng dẫn và giám sát thường xuyên, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Việc thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP phải gắn liền với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động và phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị cho công tác này.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nhiệm vụ chung

Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt và triển khai Nghị định số 55/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại đến các cấp, các ngành, cơ quan, doanh nghiệp, đảng viên, cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân với những nội dung, hình thức

phù hợp, thiết thực nhằm nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động trong thực hiện công tác thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an huyện

- Chủ trì, tham mưu giúp UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, đoàn thể trong thực hiện các nội dung của Luật Thi hành án hình sự, Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và tập huấn các nội dung của Luật Thi hành án hình sự về công tác thi hành án đối với pháp nhân thương mại, Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP cho các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan đến hoạt động của pháp nhân thương mại theo bản án, quyết định thi hành án của Tòa án, để đảm bảo thi hành án, cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại có hiệu quả.

- Chủ trì thực hiện thi hành án, cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2.2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định 55/2020/NĐ-CP tới toàn thể cán bộ, chiến sỹ, công nhân viên, dân quân tự vệ trong lực lượng quân sự huyện và báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện thi hành án, cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện thi hành án, cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

2.3. Các cơ quan, ban ngành, tổ chức có liên quan (Cơ quan quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại)

Có trách nhiệm phối hợp thực hiện các quy định về thi hành án, cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại theo yêu cầu của Công an huyện trong thi hành án, kiểm tra, giám sát trong quá trình chấp hành án của pháp nhân thương mại; thi hành biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại theo quy định của Luật Thi hành án hình sự và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

2.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với Công an huyện thực hiện thi hành án, cưỡng chế thi hành án đối với pháp nhân thương mại trên địa bàn

2.5. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm phối hợp với Công an huyện, Cơ quan quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại trong thi hành án đối với pháp nhân thương mại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này phối hợp với Công an huyện tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với pháp nhân thương mại và Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, Nghị định số 44/2020/NĐ-CP.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, báo cáo Công an tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TTHU, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT, Đài truyền thanh huyện;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



**CHỦ TỊCH
TRẦN XUÂN DŨNG**

